Donacion hecha por el conde de Besalu Bernar-
do III a favor de San Pablo de Narbona, en el
ano 1106.

1t notum cunctis mortalibus, quod ego Bernar-
dus Granderi comes Bisildunensium dono Do-
mino Deo et saneto Paulo Narbonensis ecclesie
propter remedium animee mee vel parentum meo—
rum quidquid habeo vel habere debeo qualicumque
modo vel voce in mango et alodio, quod Raimundus
Berengarii quondam de Bula dedit eidem sancto
Paulo, scilicet in communia fratrum de Sancto Fee-
lice de Ribeiera vel in ejus terminis, id est quod ego
dono albergas, forcias, toltas, quistas, acaptes atque
ugaticos, ut ab hodiernd die et deinceps, sicut preefata
omnia, preenominato sancto Paulo in communia fra-
trum jam preedicte ecclesie ad exercendum omne
illorum velle, tali ratione ut nullug archiepiscopus,
abbas vel prapositus nec allus canonicus vel eleri-
cus vel alia persona licentiam habeat preedicta om-
nia vendere, donare, commutare vel alienare nee 1n
bajuliam mittere alicui hontini vel feemine. Quod si
aliquis, quod absit, prasumpserit facere, preefixa
ommnia revertatur in meum dominium et potestatem.
Quam donationis seripturain Nec mihi nec alicui li-
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ceat infringere; quod si quis voluerit facere, in tri-
plum cogatur componere et postmodum inconvulsa
maneant omni tempore. Propterea accepl ex praedie-
ta communia Sancti Pauli nxx solidos Rossiliensis
monetae. Facta scriptura donationis V" idus novem-
bris, anno ab Incarnatione Cristi M° ¢° vI°, regnante
rege Philippo. Sig - num Bernardi Dei gratia Bisul-
dunensium comitis. Sig - num Willelmi vicecomitis
Castellinovi Sig ¢ num Salomonis capellanus et ju-
dex qui heec laudando confirmo. Sig + num Raimun-
di Brachiati de Curte-Savino. Sig - num Bernardi
Raimundi de Mata. Sig+num Petri Raimundi de
Mata. Sig 4 num Willelmi Arlovini bajuli. Sig +num
Mironis Guarini bajuli. Sig-- num Bernardi Guillel-
mi stabularii. Sig+ num Willelmus canonicus Sanc-
ti Pauli qui heee scripsit.

XVII.

Prestacion de homenaje hecho por Aymerich, viz-
conde de Narbona, a favor del conde de Barcelo-

na Ramon Berenguer, por los condados de Feno-
lleda y Pierrapertusa, en el ano 1112.

URO ego Eimericus, qui fui filius Mahaltis femi-
min, tibi Raymundo Barcheonensi Comiti,
qui fuisti filius ejusdem Mahaltis, quod ab 1sta
hora inantea fidelis tibi ero per fidem sine engan de
corpore tuo et de membris tuis et de ommi honore
quem hodie habes vel homo per te, vel inantea ad-
quisieris per meum consilium, et de ipso castro de
Fonogled et de Fonogledes, et de omnibus fortedis
quee inter terminos ejus modo sunt aut nantea e-
runt, et de ipso castro de Perapertusa et de Peraper-
tuses, et de omnibus fortedis quee in ipso sunt vel
inantea erunt. et de his omnibus fidelis tibi ero ad-
jutor contra cunctos homines et feminas sine tuo en-
gan, et dabo tibi potestatem de ipso castro de Pera-
pertusa et de ipsis fortedis quee ibi sunt vel inantea
erunt cum forfeitura et sine forfeitura per quantas
vices tu mihi eam requisieris per te ipsum vel per
tuum missum. et comonir no m’ en vedarai. Kt si ali-
quis homo vel femina haec suprascripta vel aliquid
de ipsis tibi tulerit aut vetaverit, pacem cum 1llo aut
tregnam aut amorem non habebo donec tu Rayvmun-
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dus Comes recuperatum habeas totum Ipsum sine
tuo engan. Sicut superitis scriptum est, si t' o tenre
et 0 atendre ad te ipsum sine tuo engan; et post mor-
tem tuam filiis tuis, vel illi cui tu ipsum honorem
dimiseris, hanc eandem fidelitatem faciam et sacra-
mentum per fidem rectam sine engan per Deum et
hsece sancta.

Juro ego Eimericus, qui suis filius Mahaltis femi-
nze, tibi Raymundo Barcheonensi Comiti, qui fuisti
filius ejusdem Mahaltis, quod ab ista hora inantea
fidelis adjutor ero tibi et filils tuis de Carcassona et
de Carcasses et de Redes et de ommnibus eorum ter-
minis, et adjuvabo vos fecundum meum posse sine
exactione pecuniz et honoris, quam vobis non fa-
ciam, tenere et defendere et guerreiare contra Vice-
comitem Biterrensem et uxorem ejus et filios et con-
tra cunctos homines qui vobis ipsum honorem vel
de ipso honore aliquid tollere voluerint, et faciam
ouerram illis cum vobis et sine vobis, et non faciam
cum illis finem neque treguam cum illis accipiam
sine consilio vestro. Sicut superius scriptum est, si 0
tenre et o atendre vobis suprascriptis per rectam fi-
dem sine engan, nisi in quantum vos me gratis ab-
solveritis per Deum et hec santa.
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XVIIIL

Cesion hecha por el rey de Francia Luis VIII
del condado de Fenolleda al conde de Rosellon,
Cerdana, Conflent y Vallespir, Nuno Sancho,
en el ano 1226.

universi preesentes pariter et futuri quod nos
donamus et Concedimus dilecto et fideli nos-
tro Nunnoni Sancii Comiti Rossilionis, Confluentis,
Vallespirii, et Cerritanize et heredibus sulis in perpe-
fuum vicecomitatum Fenoleti et Petrapertus® culn
pertinentiis et juribus eorundem. Et ipse Comes Nu-
no fecit nobis de hiis homagium ligium conftra om-
nes homines et feminas qui possunt vivere et mori;
et ipse et heredes sui similiter facere tenentur here-
dibus nostris, salva fidelitate Regls Aragonum. Ita
tamen quod si aliquo tempore, quod absit, guerra
inter nos et dietum Regem Aragonum moveretur,
ipse Nuno vel heredes sui non juvarent dictum Re-
gem Aragonum contra nos vel heredes nostros de eo
quod tenent de nobis, sed totum illud nobis vel he-
redibus nostris durante guerra redderent, et illud
teneremus quosque guerra finiretur; qua finita, to-
tum illud ad ipsum vel heredes suos sine conftra-
dictione aliqua revertetur. Ouod ut perpetuze stabili-
tatis robur obtineat, preeseniem paginain sigilli nos-
tri auctoritate precepimus confirmari. Actum In cas-
tris juxta Bellumpodium anno dominice incarnatio-
nis . ducentesimo vicesimo sextoy mense Octobris.

%r vpovicus Dei gratia Francorum Rex. Noverint
£
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XIX.

Prestacion de homenaje por el conde de Rose-
l16n, Cerdana, Conflent y Vallespir, Nuno San-
cho, al Rey de Francia y Conde de Barcelona
por los condados de Fenolleda y Pierrapertu-
sa, en el ano 1228,

ubovicus Del gratia Francorum Rex universis

ad quos littere preesentes pervenerint salutem.
Noveritis quod nos dilectum et fidelem nostrum
Nunonem Comitem Rossilionis in hominem nostrum
ligrum recipimus de terra illa quam clare memorize
Ludovicus genitor noster quondam Rex Francorum
Hlustris dedit eidem. Concessimus etiam preedicto
Comiti ut dictam terram teneat et possideat sicut in
carta ejusdem genitoris nostri super hoe confecta,
quam idem Comes habet, plenius continetur. Actum
apud Meledunum anno Domini MCCXX. octavo, men-
se Julio.

XX.

Cesién hecha por el rey de Aragon D. Jaime al rey
de Francia San Luis, de los condados de Fenolle-
da, Sault y Pierrapertusa y otros lugares, ce-
diendo en cambio el Rey de Francia al Rey de
Aragoén todos los derechos que tenia en los con-
dados de Barcelona, Urgell, Besalu, Rosellon,
Ampurias, Cerdaiia, Conflent, Gerona y Vich, en
el ano 1258.

OVERINT universi quod eum inter nos Jacobum
Dei gratia Regem Aragonum, Majoricarum,
et Valentine, Comitem Barchinonz et Urge-
1li, et Dominum Montispessulani ex una parte et Lu-
dovieum eadem gratia Regem Francie illustren ex
altera -suborta esset materia queestionls super eo
quod idem Rex dicebat comitatum Barchinonze, Ur-
welli, Bisuldunensem, Rossilionis, Empurdanensem,
Cerritanize, et Confluentis, (rerumlennem et Auso—
nensem cum eorum pertinentiis de regno Francie ef
de feudis suis esse, et nos ex adverso dicebamus nos
jus habere in Carcassona et (arcasses, in Redis et
Redes, Lauraco et Lauragues, Tesminis et Terme-
nes, Biterris et vicecomitatu ij"nelm_ Agde et Aga-
des, Alby et Albeges, Ruthena et Ruthenes, comita—
tu I* uxensi, Caturcensi et Caturcino, Narbonu et du-
eatu Narbonensi, Minerba et Minerbes, Fenoleto et

2)—ApENDIDES.— VIII.
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Fenoledes, terra de Saltu, Pefrapertusa et Petraper-
tucio, Amiliano cum toto comitatu Amiliani, Credo-
na cum foto vicecomitatu Credonensi, Gavaldano,
Nemauso, Nemausensi, Tolosa cum toto comitatu
Tolosm et sancti Leidii, cum honoribus, districtibus
et juribus universis ac pertinentiis eorundem, tan-
dem post multos tractatus habitos hinc inde, bono-
rum mediante consilio cum ipso Rege Francie ad
hane compositionem et transactionem devenimus.
Quod idem Rex pro se et heredibus ac successoribus
suig nobis et heredibus ac successoribus nostris et a
nohis et antecessoribus nostris causam habentibus
et nostris procuratoribus ac nuntiis pro nobis et vice
nostra preesentibus, recipientibus et admittentibus
diffinivit, quittavit, cessit, et omnino remisit quic-
quid juris et possessionis vel quasi habebat, siqui-
dem habebat vel habere poterat seu dicebat etiam se
habere tam in domaniis sive dominicaturis quam
feudis et in aliis quibuscunque in praedictis comita—
tibus Barchinonensi et Urgelli, Bisuldunensi, Rossi-
lionensi, Empurdano, Cerritano, Confluentino, Ge-
rundensi, et Ausonensi, cum omnibus honoribus,
homagiis, distrietibus, jurisdictionibus., et juribus
universis, ac pertinentiis eorundem, et cum omnibus
fructibus et proventibus per nos et antecessores nos-
tros inde perceptis ac quae etiam percipi poterunt,
promittens et ad hoc se et successores suos obhligans
in perpetuum quod in predictis omnibus et singulis
nihil de cetero per se aut per alium reclamabit aut
petet, renuntians omnino specialiter et expresse pro
se et heredibur suis ac successoribus omnibus char-
tis et instrumentis, si quee super his habuit vel ha-
bebat, volens ac decernens ea penitis esse nulla, ac
promittens quod ea omnia reddet nobis, renuntians
etiam pro se et heredibus et successoribus suis omni
juris auxilio tam canonci quam ecivilis necnon con-
suetudinarii et omni privilegio reali et personalt
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quibus contra preedicta vel aliquid praedictorum ju-
vare se posset. Nos autem similiter vice versa pro
nobis et heredibus et successoribus nostris praefato
Regi Francie et heredibus ac successoribus suis et
ab ipso et antecessoribus suis causam habentibus
diffinimus, quittamus, et cedimus, atque remittimus
omnino specialiter ef expresse quicquid juris et pos-
sessionis vel quasi habebamus vel habere poteramus
sive dicebamus etiam nos habere tam in domaniis
seu dominicaturis quam feudis et alis quibuscunque
in Carcassona et Carcasses, in Reddis et Reddesio,
Lauraco et Lauragues, Terminis et termenes, Bite-
rris cum vicecomitatu Biterrensi. Minerba et Miner-
bes, Agde et Agades, Alby et Albeges, Ruthena et
Ruthenes, Caturco et Caturcinio, Narbona et Ducatu
Narbonensi, Podio Laurentii, Karbus, Castro fideli,
terra de Saltu, Fenoleto et Fonoledes, Petrapertusa
et Petrapertusensi, Amiliano et comitatu Amilia-
ni, et Gavaldano, Credonaet vicecomitatu Credo-
nensi, Nemauso et Nemausensi, Tolosa et comita-
tu Tolose et sancti Aeidii, et omni alia terra
et jurisdictione Raimundi quondam Comitis Tolo-
sani, eum omnibus honoribus, homagiis, distrie-
tibus, jurisdictionibus, ac juribus universis et per-
tinentiis eorundem, cum omnibus fructibus et pro-
ventibus per ipsum Regem Francie vel anteces-
sores suos inde perceptis et que etiam percipl po-
terunt. Condictum est tamen et ordinatum quod si
aliqua feuda moventia de dominatione Fenoledes si-
ta sint infra terminos comitatus Rossilionis vel Bi-
suldunensi seu aliorum comitatuum predictorum,
de quibus comitatibus nobis quitationem facit Rex
Francize memoratus, penes nos et heredes ac succes-
sores nostros perpetud remanebunt, et ea nobis et
heredibus ac successoribus nostris cessit idem Rex
Franciz et omnino quittavit, salvo tamen jure, si
quod fuerit, alieno. Similiter si aliqua feuda moven-
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tia de dominatione comitatuum eorundem sita sint
infra terminos Fenoledes, penes ipsum Regem Fran-
ciee ac heredes et successores suos perpetud remane-
bunt, et ea sibi, heredibus, ac successoribus suis dif-
finimus, cedimus, et quittamus omnino; salyo tamen
jure, si quod fuerit, alieno. De Amiliano autem et
comitatu Amiliani sciendum est nos quittationem et
cessionem facere predicto Regi Francise sicut ea te-
net et possidet idem Rex Francie et ab ipso et suis
tenentur et possidentur. Preeterea memorato Regi
Franciee per hanc compositionem cedimus penitus et
expresse concedimus ac heredibus et successoribus
suls et ab ipso causam habentibus omne jus repeten-
di pignoris et actioni quam habemus in praedictis
Amiliano et comitatu Amiliani, Credona et vicecomi-
tatu Credonensi, et in Gavaldano, cum pertinentiis
eorundem, que quidem bone memorie Petrus
quondam Rex Aragonum genitor noster olim titulo
pignoris obligaverat Raymundo quondam Comiti To-
losano; et per hanc compositionem omnes chartas et
instrumenta quae habemus super dicto negotio con-
fecta reddemus plenarié Regi Francize memorato.
Per eandem etiam compositionem cedimus, penitis
concedimus, et donamus expresse pro nobis et here-
dibus ac successoribus nostris pradicto Regi Fran-
cize et heredibus et successoribus et ab ipso causam
habentibus quicquid juris nobis competit, si quod
competit, vel quocunque casu seu ratione vel titulo
posset ad nos vel heredes aut successores nostros
nune vel in futurum aliquatenus devenire in Tolosa
et toto comitatu Tolosae et sancti Egidii et in terris
Agenesil et Venesinl ac in tota alia terra, jurisdictio-
ne, ac potestate Raymundi quondam Comitis Tolosa-
ni. Hec siquide omnia et singula, sicut superits
continentur, pro nobis et heredibus ac successoribus
nostris diffinimus, quittamus, cedimus, et remitti-
mus omnino specialiter et expr esse praedicto Regi
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Francize et heredibus ac successoribus suis et ab ip-
40 et antecessoribus suis causam habentibus ac nun-
tiis et procuratoribus suis presentibus coram nobis
et pro ipso Rege vice et nomine ipsius recipientibus
ot admittentibus diffinitionem, cessionem, et quitta-
tionem omnium preedictorum, cum honoribus, ho-
magiis, districtibus, jurisdictionibus, et juribus om-
nibus ac pertinentiis eorundem, et cum omnibus
fructibus et proventibug per ipsum Regem Francie
ot antecessores suos inde perceptis et qui etiam per-
cipi poterunt, promittentes et ad hoe nos et heredes
ac successores nostros specialiter obligantes quod in
preedictis omnibus et singulis nihil de cetero per nos
vel per alium reclamabimus aut petemus, nec ipsuIn
Regem Francie nec heredes aut successores suos
seu causam ab ipso vel antecessoribus suis habentes
super preedicta aut aliqua praedictorum per nos vel
per alium molestabimus in futurum, renuntiantes
omnino specialiter et expresse pro nobis et heredi-
bus ac successoribus nostris omnibus chartis ef ing-
trumentis, si quee super ipsis habulmus vel habe-
mus, volentes et decernentes ea penitus esse nulla
quoad ipsius Regis Francize preejudicium et suoruin,
et quod ea omnla reddemus eidem. Renuntiamus
etinm penitis et expresse pro nobis et heredibus ae
snecessoribus nostris omni juris auxilio tam canoni-
¢l quam civilis ac consuetudinarii et omni privilegio
reali et personali quibus n0s vel heredes aut succes—
sores nostri contra predicta vel aliquod praemisso-
Pum nos juvare possemus. In cujus rei testimo-
nium presentem chartam sigilli nostri plumbei fe-
cimus impressione muniri. Acta fuerunt heec Barchi-
nong in palatio nostro Xvil. Kalendas Augusti anno
Domini MCCLVIIL.

XXI.

Donacion del monasterio de San Pablo de Feno-
lleda al de{._ San Miguel de Cuxa por Bernardo,
conde de Be#alu, en el afio 1000.

ONDITOR Deus omnium rerum presse voluit om-
nibus subjectis prelatos qui die noctuque ejus
vineam specularentur, et postmodum cum sub-
difis preemium vite eternge consequerentur. Et quo-
niam disponente Deo ad hoce electa est procerum su-
blimitas quo- subjectorum corrigatur immoderata
moralitas, hac de causa ego in Dei nomine Bernar-
dus gratia Dei Comes in praesentia honestorum et no-
billum hominum, sicuti sunt Berengarius Episcopus
Helenensis, ac Comites Guifredus atque ejus frater
Oliba, dono monasterium meum vocabulo Monisaten
quod est in honore sancti Pauli Apostoli in provincia
Gocize, in comitatu Faunolitense, in diocesi Narbo-
natis Ecclesiee, quee est in honore sanctorum Justi et
Pastoris, ad ceenobium sancti Michaelis Coxani et ti-
bl Guifredo ejusdem loci Abbati et successoribus
~tuis, ut eundem locum in stituatis, ac mores monas-
ticos intromittatis, quas mores venerabilis' memoris:
Vvarinus decessor tuus juxta regulam dilecti domni
Benedicti te edocavit, et ipse post cum recto tramite
neque ad dexteram neque ad sinistram usque hodie
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declinare cognovimus. Et propter hoc tibi, carissime
Guifrede, ac tuis successoribus locum tenentibus
ejusdem archangeli dono atque concedo ab hodierna
die et deinceps supra nominatum locum, ut eum re-
culariter manere faciatis, et possideatis omnia gue
ad eum pertinent in Dei servitio tam culta quam in-
culta, tam urbana quam rustica, tam constructa
quam adhue construenda, tam quesita quam inqui-
renda, tam modo adepta quam in posterum adipis-
cenda. Omnia in omnibus jure proprio tibi ac tuis
suceessoribug trado, ut omnia quee ad eum pertinent
dominemini sicut mos est dominis dominia pos-
sidere sine ullo contradictore, et utf regulam sanc-
ti Benedicti ibi inreprehensibiliter faciatis tenere. It
ut hee mea donatio firma et stabilis permaneat om-
ni tempore, in preesentia supradictorum virorum.
scilicet Berengarii Episcopi et Guifredi ac Olivee Co-
mitatum, necnon et Petri Vicecomitis, et Olivee Du-
randi, et Vicecomitis Arnalli, In potestate sancti ar-
changeli trado tibi et suecessoribus tuis in perpetu-
am habendam. Facta hae donatio anno dominicee
hearnationis millesimo, Indictione xir. viir. Kalen-
das Martii, regnante Rotberto Rege. ®. Bernardus
oratia Dei Comes, qui hanc donationem scribere jus-
si, et testibus ut firmarent rogavi. 8, Guifredus Co-
mes. S. Oliba Comes. S. Berengarius oratia Dei He-
lenensis Episcopus. 8. Petrus Viececomes. 8. Oliva
Duran. S. Arnallus Vicecomes. Petrus Ypodioconus
scripsit.
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XXIIL